Ut

Ut ergo unica talis citatio Peremptoriae Citationis Jura obtineat, duo requiruntur. 1. Ut adjiciatur expressè, partes citari peremptoriè l. consentaneum cit. vel apponatur comminatio, si citati non comparuerint, Judicem nihilominus ad cognitionem processum, & pronuntiatur quod Jus, & Justitia postulaverint. Carpzov. l. cit. n. 3. § 4. 2. Ut contineat legitimum tempus, seu tantum, quantum requiritur ad tres simplices successivas. Adeoque antiquitus concedi debebat 30. dies; nam totidem concedebarunt per tres simplices citationes, utpote quarum qualibet concedebarunt decem, ut supra dictum est. Hodie in Camera per Recess. Imper. de Anno 1654. §. wurde hierauf 36. conceduntur ad minimum 60. dies. Potest tamen Judex tempus illud pro qualitate personæ, temporis, loci, & alijs similibus circumstantijs, vel extendere, vel restringere. Si restringere illud velit, oportet, ut habeat justam causam, & ita restrixi contineat justum spatium, intra quod reus accedere Judicem, & deliberare pro responsive ad sibi objecta possit; alias citatio erit nulla. Pax Jordan. l. cit. n. 62.

Computandum autem tempus praefixum est à die factæ, & insinuatæ citationis: & hinc si unica dies ex tempore per Leges, aut consuetudinem praefixa defuerit, reus non comparens usque ad legitima impedimenta condemnari non poterit. Carpzov. defin. 23. n. 1. § seqq. qui addit, ejusmodi reum non comparentem condemnari tamen posse ad expensas; quia ut defin. 24. probat, non omnis contumacia expers est, cùm in Judicio comparere, & exceptionem termini angusti viva voce opponere, ac dilationem petere debuisset.

20. Quæritur 2. quid requiratur, ut Cittatio sit legitima? q. 1. requiritur, ut fiat ad instantiam partis; nam in causis, quæ utilitatem privatorum spectant, Judex circa partis instantiam citationem non potest decernere, vel etiamsi decernat, ei tamen impune non paretur. Marant. p. 6. tit. de citat. n. 115. Vallens. de for. compet. §. 3. n. 5. Ratio est, quia regulariter Judex non debet aliqui impetriri officium suum ad utilitatem privatam, nisi prius id petatur l. ad peremptorium 68. ff. de Judic. ibi: Ut primo quis petat. Dux autem, in causis, que utilitatem privatorum spectant. Aliud dicendum, quando causa concernit utilitatem publicam, aut Judex procedit ex officio, ut in causis criminalibus, præsertim capitalibus, in quibus quia hodie raro per viam accusationis, sed plerumque per viam Inquisitionis, ac ex officio proceditur, & præterea publicè interest, ne delicta maneat impunita, hinc in foro Civili passim facinorosi tam verbaliter, quam etiam realiter citantur, & capitaliter plectuntur, nemine penitus postulante.

2. Requiritur, ut fiat mandato Judicis

competentis, sive Ordinarij, sive Delegati; alias citatio non arctat citatum l. fin. C. de exhibend. § transmitt. reis, Mynsing. cent. 6. obs. 10. n. 3. Gaill. l. 1. obs. 48. n. 12. Pax Jordan. l. 14. tit. 11. n. 46. Pirh. hic n. 223. König. n. 88. Excipe, nisi in flagranti criminе apprehendatur reus; nam eo casu sine speciali mandato Judicis apprehendi potest, cùm Lex ipsa tunc videatur licentiam dare, in modo mandare, ut talis statim apprehendatur. Dux, Judicis competentis; nam si Judex notoriè incompetens sit, non tenetur Reus comparere: si dubium tamen sit, an sit competens, comparere debet, & incompetentiam allegare: in qua causa ipse Judex potest cognoscere. Gaill. l. cit. n. 11. Et universim advertit Haun. tom. 5. cit. tr. 3. n. 16. tutius esse semper comparere cum protestatione, quod non intendat prorogationem Jurisdictionis, nec aliter in Jurisdictionem citantis consentiat, quam quantum de Jure tenetur; sic enim contumax declarari non poterit.

3. Si Cittatio in scriptis fiat, continere debet nomen, & cognomen Judicis, à quo reus in Jus vocatur, ut constet non solum, an incompetentia, vel justæ suspicionis exceptio ei opponi possit; sed etiam, an sit Ordinarius, vel solummodo Delegatus: nam huic parendum non est, nisi delegationis copia, citationis inserta, doceat de commissione c. præterea 2. de dilatione, & c. cùm in Jure 31. de offic. deleg. Wiest. hic n. 45.

4. Continere debet nomen, & cognomen ejus, ad cuius instantiam citatur; tum ut cognoscatur Adversarium suum, & eo melius defensionem suam possit instruere; tum ut intelligat, an ipsa citatio facta sit ad instantiam, & petitionem Adversarij sui; nam citra hanc in causis privatis, ut supra dixi, non valet Cittatio. Gaill. l. 1. obs. 50. n. 1. § seqq. Vallens. de for. compet. §. 3. n. 4. § seqq. Carpzov. p. 1. conf. 2. defin. 21. n. 3. § 4. Sannig. hic c. 3. n. 6. König n. 89. Wiest. l. cit.

5. Designari in Cittatorio debet nomen citati, tum ut cognoscatur citarus, utrum citatio ipsum concernat, & ne Actor variare amplius possit; tum quia contra non nominatum executio fieri nequit, & consil. neque contra illum ut contumacem procedi. Gaill. l. 1. obs. 49. n. 1. § 2. Ummius Process. D. s. n. 51. König hic n. 90. Quodlibet Universitas, vel Communitas citanda sit, videndum, an Syndicum habeat, vel non. Si habet, is citatur; si non habet, illius Capita citare sufficit, puta Decanum, & Capitulum hujus Ecclesiæ, Abbatem, & Priorem hujus Monasterij, Consules, & Senatores hujus Civitatis &c. Gaill. l. cit. n. 6.

6. Inferenda Cittationi etiam causa citationis, etiam in Criminalibus, præsertim dum ex loco remoto quis citatur, eo fine, ut instruatur de lite sibi intentata, & deliberare possit, an litigii cedere, vel Judicio velit contendere. Gaill. obs. 51. n. 1. Vallens. de for. com-

compet. S. 3. n. 8. Pax Jordan. l. cit. n. 44.
& 75. Carpz. defin. 21. n. 5. Haun. tr. 3. cit.
n. 17. Sannig. c. 3. n. 6. Putant autem
 plerique ex ipsis, & assentitur Farinaceus suffi-
 cere generales terminos, si Judex e. g. in Edi-
 cto dicat, *Compareas responsurus super quadam
 causa criminali*: quod etsi fortasse verum sit,
 consultius tamen est specialius causam ei-
 tationis exprimi, præfertim si ad instantiam
 partis fiat.

7. Indicandus locus Judicij, ut ci-
 tus sciat, ubi comparendum. Procedit
 hoc maximè respectu Judicis Delegati; nam
 si Judex Ordinarius locum non apponat, cen-
 setur citatus ad locum consuetum. De-
 bet autem locus ite esse intra territorium
 citantis: item debet esse tutus, & commo-
 dus; nam citatus ad locum non tutum, vel
 incommodum non tenetur comparere c. ex
 parte 47. de appellat. Clem. pastoralis 2. de
 sent. Grejudic. l. s. locus s. 9. ff. de Judic. Gaill.
 l. 1. ob. 52. n. 1. & seqq. Valli. l. cit. n. 9. Haun.
 n. 17. cit. König. n. 9. 3.

8. Continere debet competentem ter-
 minum, intra quem comaratio sit possibilis;
 alias inutilis remanet, & non afficit citatum.
 Card. de Luca de Judic. dis. 9. n. 7. cum prece-
 dentibus DD. Et verum hoc est secundum
 Eminentissimum, quamvis Judex
 non nisi elapo termino competente ad Judi-
 ciales actus procedat.

9. Denique omnis citatio fieri debet
 juxta consuetum Curia Stylum; allequin citatu-
 s non tenetur comparere, & cons. cont i-
 max non efficitur. Pax Jordan. l. 14. tit. 1. n.
 44.

21 Dub. 1. an necesse sit addere certam
 diem, & horam, quâ necesse sit citato compa-
 re ante Judicem? *v. de Hora designata la*
 communis sententia negat hoc esse opus,
 sed citatus comparere debet horâ caufarum
 solitâ, & tali, quâ possit actus expediri ante
 tenebras. Marant. de Ord. Judic. p. 6. tit. de
 citat. n. 66. Gaill. l. 1. ob. 53. n. 4. Vallens.
 tit. de for. *compet. S. 3. n. 10.* Quodsi
 tamen hora certa apponatur, observanda est;
 alias si alia horâ actus fieret, non valeret, ut
 cum alijs Marant. l. cit. notat.

De die certo, qui justus, & opportunus
 sit, designando convenienti DD. in affirmati-
 vam: quod ideo institutum est, tum ut reus
 sciat, quando sibi sit comparendum; tum
 ut cognoscatur, an dies, quâ comparere ipsum
 vult Judex, Juridica sit; nam diebus feriatis,
 veluti die festo, aut vindemiarum, vel meslis
 nemo ad Judicium venire compellendus est,
 ut *infra Tit. 9.* dicetur. *Excipitur*, si citatio
 fiat causâ alimentorum, carceratorum, pupili-
 lorum, miserabilitum personarum, aut in alijs
 causis, quæ moram non patiuntur: nam hæc
 diebus feriatis expediri possunt; quia ubi
 periculum est in mora, à regula Juris com-
 munis recte receditur. Exprimenda ta-
 men in citatione hæc sunt; alias citatus habet

intentionem fundatam non comparendi die
 feriata.

Dub. 2. quomodo se gerere debeat, ²²
 qui à Judice citatur ad locum non tutum? *v.*
 distinguendo: Vel enim locus tutus non est
 ob peitem, aut alium morbum contagiosum,
 vel ob inimicitias, bella &c.

Si primum, & pestis in eo loco, vel
 aliis morbus contagiosus notoriè graffetur,
 non cogitur comparere, inò nec tenetur ex-
 cusatorem mittere. Neque urget hic Re-
 gula, quod notorum impedimentum saltem
 sit allegandum; fallit enim hæc regula in no-
 stro casu, quia citatio est ipso Jure nulla, eò
 quod gravet ad comparendum in loco, quin non
 minus est periculosus pro excusanda, quam
 pro ponenda comparatione; nam utrumque
 comparendum est vel à citato, vel à nuntio.
 Pax Jordan. l. 14. tit. 1. n. 78.

Si secundum, & locus non tutus sit ob
 inimicitias, bella &c. opus esset illas, quan-
 tumvis notorias allegare, & petere sibi cau-
 tionem de non offendendo, vel assignari sibi
 alium locum tutum. Pax Jordan. l. cit. n. 79.
 Debet autem Judex acceptare exceptionem
 loci non terti, etiam post contestationem itis;
 alias citatus, tanquam gravamen passus, ap-
 pellar e poterit. Gaill. l. 1. ob. 52. n. 3. Pro-
 cedit hoc non solum quod partem citatam,
 sed etiam quoad ejus Advocatum, vel Pro-
 curatorem, aliásque personas, quarum in-
 teresse paret, ut locus Judicij tutus sit; item
 quoad Testes examinandos.

Dub. 3. quid faciendum, si citandus ²³
 moretur extra Territorium citantis? *v.* Cita-
 tionem extra Territorium citantis tripliciter
 fieri posse. 1. Per nuntium a citante
 missum, qui citando item futuram insinuet: hæc
 citatio valet, cum non sit actus Jurisdictionis in Territorio alieno, sed mera execu-
 tio, & operatur hunc effectum, ut Judex
 rei sitæ, si sic ab eo citatus sit contumax, &
 non compareat, possit ad immisionem bonorum
 procedere ob fundatam Jurisdictionem
 ratione rei sitæ c. Romana 1. V. contrahentes
 de for. comp. in 6. 2. Per Judicem rei sitæ,
 ita ut is per Litteras Subsidiales requirat Ju-
 dicem loci, in quo citandus degit, iisque petat,
 ut ipse vel nuntio missio facultatem tribuat
 citationem exequendi, vel ipsem per suos
 ministros hanc exequatur: hæc monitus istum
 effectum habet, ut Actor in contumaciam
 moniti non comparentis possit in possessionem
 rei petitæ secundum naturam actionis
 intentandæ mitti. 3. Per Edictum affi-
 xum in locis finitiis.

Quo modo ex tribus citatio fieri de-
 beat, AA. disputant. Haun. tom. 5. de fo.
& J. tr. 3. c. 1. n. 24. vult primo modo facien-
 dam citationem. König *bis n. 74.* putat tu-
 tius tali casu adhiberi modum secundum.
 Ego existimo in considerationem adducen-
 das circumstantias, an hoc, vel illo modo uti
 expediatur. Tertio modo de Jure com-
 munis

municitatio fieri non debet, nisi quando quis alio modo citari non potest.

Si Judex loci, in quo reus citandus degit, per *litteras subfidales* requisitus, renuat citationem insinuare reo in Territorio suo de genti, configuriendum ad Magistratum Superiorem, qui adigere talem potest, ut requisitioni deferat; nam una Jurisdictio per alias adjuvanda, & sicut manus manum fricat, ita unus Magistratus alterius armis indiget. Carpz. p. 1. Conf. 2. defin. 28. n. 4. & seq. Quodsi Magistratus requisitus sit ipse supremus, non recognoscens superiorem, vel adiri superior nequeat, fieri Citatio Edictalis potest, quod Edictum hoc ipso, quod publicè affixum sit, presumitur ad citati notitiam pervenire, atque adeo eundem stringere arg. c. adhuc 1. de postul. Prælat.

24 Dub. 4. an Judex unà cum citatione debeat transmittere Libellum actoris, vel sufficiat tantum ipsam causam litis in genere citationi inserere? Plurique solius causa expressionem sufficere censem. Bartol. in Auth. offeratur C. de lit. contest. n. 3. Socin. tr. de citat. a. 20. n. 10. Gaill. l. 1. obs. 51. n. 1. & 2, & alij apud istum, qui etiam testatur hoc Ordinatione Cameræ consentaneum esse.

Sed ut bene advertit Engl hic n. 10. Stylus cuiuscunq; Curiae attendendus est: qui nisi contrarium dicet, provide omnino, & circumspecte faciet Judex, si unà cum citatione Libellum transmittat; nam hæc trans missio erit litis acceleratio, nec tali casu amplius concedi debebunt reo inducere delib eratoria, sed comparrens statim tenebitur respondere per textum c. præterea 2. de dilation. Deinde inducetur hoc modo litis pendenia, cuius hic effectus est, ut interea nihil innovari possit. Laym. in c. præterea cit. n. 1. Gaill. l. cit. n. 4. Carpz. defin. 21. n. 5. & 6. König hic n. 92. Curabit tamen Judex, ut Originale, vel saltem Copiam Libelli penes se retineat ad cavendas fraudes, & ne possit in illo aliquid à reo mutari.

25 Quæritur 3. quomodo executioni fit danda Citatio? R. 1. ordinariè, & ex Stylo Cameræ citatio fit per destinatos, & juratos nuntios, viatores, seu ministros publicos; in Curia Romana per Notarium, seu Actuarium. Poteat etiam fieri per Judicem ipsum, si forte litigantes offendat: per ipsum Actorem Citatio quidem fieri potest, sed Reus non tenetur eidem credere.

2. Facienda est in loco subiecto Jurisdictioni Judicis citantis; quia et factus Jurisdictionis contentiofæ, quæ in alieno Territorio exerceri non potest. *Excipiuntur latrones, prædones, aut similes Pacis publicæ perturbatores, quorum persecutio in Imperio extra Territorium persequentis continuari potest juxta Conf. Imp. 1559. Auguste promulgatam S. und wiewohl.* Item Keligionis fugitiivi, & Apostata ob personalem illorum obligationem arg. l. si quis 1. C. ubi quis de Curial.

3. Insinuatio Citationis fieri potest quovis tempore, modò de die fiat; nam nox in hujusmodi actibus merito suspecta habetur, prout textus est, & communiter docent DD, in c. consiluit 24. de offic. deleg.

4. Si fieri potest, facienda est execu tio citationis in faciem, & præsenti. Hinc Numerius Reum citatum diligenter inquiret, ut ei coram in faciem citationem insinuet: cui etiam, si talis sit, qui ad hujusmodi actus communiter adhiberi solet, reus debet credere; secus, si specialiter sit ad hoc missus, aut destinatus à Judice delegato: nam huic ut te neatur parere reus, necesse est, ut ipsi exhibantur litteræ citationis, & commissionis; quia, ut infrā dicam, Judex Delegatus tenetur citationi inferere tenorem commissionis, ut reus cognoscat Jurisdictionem citantis.

5. Si reum inquisitum nuntius non re pererit, potest in subdium, vel Procuratori illius, si quem reliquerit, vel ad domum domesticis, adultiori tamen, non infanti, vel si nemo adsit, vicinis denuntiationem expo nere, relicto ibidem commissionis sua exem ple, ut ad reum citatio perveniat c. causam 3. de dol. vel si neque hoc fieri poscit, aut expediatis, potest citatio affigi ad domum, in qua citandus habitare consuevit arg. l. aut qui alter s. §. & si forte 2. ff. quod vi aut clam. Haun. tom. 5. de J. & J. tr. 3. n. 23. Pirh. tit. de for. compet. n. 234. König hic n. 76. & apud hunc alij.

Hac tamen citatio ad domum fieri non debet, nisi quando aliter fieri non potest, l. aut qui aliter cit. ubi dictum ad domum fieri denuntiationem, si nullus sit, cui denuntiatur. Neque obstat textus Clem. un. b. tit. ubi disjunctivè dicitur, posse quem citari personaliter, vel ad domum; nam ijs verbis non denotatur electio, sed ordo citationis, ut bene nota Pirh. l. cit. n. 224.

6. Si citandus plures habeat aedes, ex ecuatio fiet ad eas, in quibus maiore parte anni egit arg. Clem. causam 3. de elect. ibi: in domo, quam ipse appellatus communiter habitare consuevit. Si æquale tempore moratus fuerit in omnibus, ibi citandus erit, ubi citationis tempore degit. Si vero nec domum habeat certam, nec scripsi possit, ubi sit, citandus est in oppido, vel pago, ubi solitus est converfari, vel per Edictum, vel per Praeconem. Si eò pervenire non possit nuntius, eò quod à Culodibus urbis ingressu arceatur, sufficit in portis civitatis citationem affigi. Semper autem expediet, quomodounque fiat citatio, ut eam nuntius exequatur, vel affigat adhibitis duobus, vel tribus testibus, ut calu, quo negaretur, eam probare possit.

7. Executione facta, incumbit eidem nuntio facere relationem, quæ in acta referri debet, ut appareat de legitimè facta execu tione. Et hæc relatio pars substancialis est, nec sine ea aut citatio, aut sententia, aut totus processus in conuinciam facetus valet. Gaill. l. 1. obs. 54. n. 7. Haun. tr. 3. cit.

g. cit. n. 69. König *bic n. 96.* Porro relationi executoris creditur propter fidem ejus delectam, & Juramenti Religionem, quā Judici adstrictus est. Gaill. *l. cit. n. 4.* Excipe, nisi citatus sit persona spectabilis, & fide digna, ac Juramento assereret, nunquam sibi citationem factam esse; tunc enim illi magis, quam nuntio credendum foret.

26 Dub. 1. an semper opus sit citatione? *v. per se loquendo requiri: excipi tamen causas diversi possunt, in quibus non est opus citatione.* 1. Si delinquens in flagranti criminis deprehendatur; nam tunc Lex ipsa concedit licentiam. Gaill. *obs. 54. cit. n. 2.* 2. Quando Judex procedit ex officio, quoad ea, quae facere ex officio potest. Pax Jordan. *l. 14. tit. 1. n. 138.* 3. Quando reus citandus praesens jam est in loco Judicij secundum dicta *n. 15.* 4. Si crimen sit notorium, ita sc. ut nulla possit tergiversatione celari, aut defendi juxta ibidem dicta. 5. Cum periculum est in mora, & in contingenenti alicui est subveniendum. Haun. *tr. 3. cit. n. 21.* 6. In causa heresis, ubi contra inquisitum potenter testes recipi possunt, etiam parte non citata *c. fin. de heret. in 6.* Pax Jordan. *l. cit. n. 139.* 7. Quando citatus, etiam praesens esset, actum impedire non posset; nam quod fieri potest me invito, multo magis fieri potest me inscio. Pax Jord. *n. 140.* 8. Quando ipse Judex praesens per seipsum, vel per alios monet partes, ut compareant certo tempore; quia cum Judex ipse sit persona publica, monitus ejus vim citationis habet. Pax Jordan. *n. 142.* 9. Denique ubi causa cognitio non requiritur *l. nec quicquam 9. §. ubi 1. ff. de officio Procons.* Alij causas videri possunt apud Marant. *p. 6. tit. de citat. à n. 5.* Welenbec. *ff. de in jus vocand. n. 13.* Pirk. *tit. de for. oomp. n. 227.*

27 Dub. 2. à quo debeat fieri Citatio? *v. fieri potest à Judice Ordinario, & Delegato; à Delegato tamen, ut supra n. 17. & 18. monui, solum verbaliter.* Præterea circa Delegatum Judicem etiam hoc adverendum, quod ut citatus ab eo eidem credere debeat, & cons. respondere, ac sententia ipsius se subjcere, necesse sit, ut Delegationis sua legitima demonstrationem faciat. Ratio est, quia Delegatio, utpote res facti, non præsumitur, & cons. probari debet, pura per exhibitionem mandati, vel Authenticæ ipsius Copie. *Excipe,* nisi Delegatio ab ipso Jure generaliter facta sit, quemadmodum scriptis, presertim in Trid. Epilcopi, tanquam Delegati Sedis Apostolicae, jubentur procedere contra privilegiatos, & alias à Jurisdictione ipsorum exemptos.

Quares an citatus teneatur comparere coram citante, si hic mandatum, quo delegatur ipsi potestas, primùm postea, ubi citatus paruerit, demonstrare velit? Variae sunt sententiae. *Gloss. in can. si Episcopus 8. V. convocari caus. 3. q. 2. arg. c. cum in Jure 3. i.*

de offic. deleg. vult citationem non valere, neque arctare citatum ad comparendum, nisi citato simul transmittatur transcriptum Delegationis. Alij cum Felin. *in c. cum in Jure cit.* putant ad obligationem comparendi sufficerre simplicis copia transmissionem, vel etiam solam allegationem Delegationis in citatorio; licet enim copia ejusmodi simplex non sit Authentica, & cons. plenam fidem non faciat, facit tamen citato probabilem dubitationem delegationis facta, quo casu obligari citatum ad comparendum habetur *l. quis 5. ff. de Juc. dicitur.*

Placet Sententia P. König, qui *n. 71.* *bic* putat distinguendum; Vel enim agitur de gravissimo, vel de gravi, vel de levi solum præjudicio citati. *Si primum,* nulla est obligatio comparendi, antequam de mandato plenè, & legitimè constet; quia tale præjudicium non ita facilè iterum resarciri potest per regressum contra citantem. *Si secundum,* putat sufficere transmissionem Copie, non autem simplicem assertionem, & mentionem Delegationis facta; quia eti. Copia ejusmodi non sit omnino Authentica, facit tamen præsumptionem Delegationis sufficiensem pro his circumstantijs, & lassio facilius per regressum contra citantem recuperari potest, si ex post facto appareat citationem fuisse illegitima. *Si Tertium,* asserit satis esse, si delegatus dicat se delegatum; quia exinde nascitur probabile dubium Jurisdictionis, quod, si prædicum non sit grave, citatum obligare ad comparendum potest.

Dub. 3. quis citari possit? *N. ci-* *tari posse omnem, & solum illum, qui Jurisdictioni citantis subjectus est;* nam citatio est actus Jurisdictionis, quae tantum tendit in subditos. Neque obstat *l. quis 5. ff. de Juc. dicit.* ubi dicitur eum, qui ex aliena Jurisdictione ad Praetorem vocatur, debere venire, eo quod eius, i. e. Praetoris, aut Judicis, fit estimare, an sua sit Jurisdiction; nam dispositio istius Legis solum procedit, cum dubia est exemplio: hinc si evidens, & notorium sit citantem non habere Jurisdictionem in citatum, ut si Clericus citetur à Laico, comparere neutriū obligatur, sed potest privilegium exemptionis, & incompetentiam Judicis allegare.

Citandus autem principaliter est reus, & præter hunc omnes illi, quorum interest, seu quorum causa agitur arg. *l. nam ita 39. ff. de adoption.* & *l. de unoquoque 47. ff. de Re Juc.* Nec tantum ipse principalis, sed post contestationem litis etiam Procurator, utpote qui per contestationem litis sit dominus litis, ita ut non cum ipso negotij domino, sed cum Procuratore lis agi intelligatur. Ab hac universalis regula excipiebant olim duo ordines hominum, qui citari, & in Jus vocari non poterant: quorum primus eorum est, qui citari omnino vetabantur; alter eorum, qui citari quidem, & in Jus vocari pote-

O 3
rant,

rant, sed non nisi permisso, & venia Praetoris.

In primo Ordine constituebantur 1. Magistratus Majores, Consules, Praefecti, Pretores, Proconsules *l. in jus 2. ff. de in jus vocand.* 2. Is, qui cælibem vitam exercens, uxorem ducit, qui alio vocatus causam agit, qui funus dicit familiare, qui Sacris operatur &c. *l. in jus cit. & l. seq.* 3. Is, qui domi suæ quietè vixit; nam hunc, Juris experiundi causâ, domo extrahere nefas erat; quia, ut *l. plerique 18. ff. eod.* Caius inquit, *domus tutissimum cuique refugium, atque receptaculum est.*

In secundo Ordine comprehendebantur 1. Paterfamilias; nam hunc filius, in jus vocare non poterat, nisi ratione peculij Castrensis *l. lis nulla 4. ff. de Judic.* 2. Parentes: quo nomine hoc loco veniunt etiam avi, & proavi &c. *l. quicunque 4. ff. de in jus vocand.* 3. Patroni utriusque sexus, item parentes, & liberi patronorum *l. quicunque cit.* 4. Generaliter, ut generaliter *13. ff. eod.* habetur, *omnes eæ personæ, quibus reverentia prestanta est.*

Addidi, *excipiebantur olim*; nam nostra ætate 1. Ex concordi DD. sententia vocari in jus possunt etiam Magistratus, idque durante suo officio, ut ex Ummio, Struvio, Lauterbach, & Brunnemann notat R. P. Schmier *tr. de processi. Judic. c. 2. n. 62.* & rationem dat, quia ex una parte Magistratum non dedecet ad Judicem Superiori vocari, ex altera vero, ne ob item sibi intentata functionibus officij sui impediatur, idem Superior arbitrari potest, an, & quādiu actio sit differenda. 2. Idem dicendum de commorantibus domi suæ; hodie enim insinuatio citationis fieri solet, & debet in ædibus citati secundum dicta. 25. Imò ne antiquo quidem Jure citatio domi facienda prohibebatur, si fiebat auctoritate Judicis *l. sed & si 21. ff. de in jus vocand.* Quod verum est etiam de citatione reali, quoties haec licita est de Jure, vel consuetudine; nam *Juris executio*, ut Ulpianus *l. injuriarum 13. S. is qui 1. ff. de injur.* inquit, *non habet injuriam.* 3. Similiter in Jus vocari hodie possunt personæ primi ordinis, modò contra eas acturus in supplicatione pro imperanda citatione nexum reverentiae exprimat; hoc ipso enim, quod Judex supplicationi deferat, & citationem decernat, ipso facto licentiam experiri dedisse censetur. P. Schmier *l. cit. n. 53. & seqq.* Solùm ergo sub dispositione Juris antiqui remanent personæ primi Ordinis secundo loco positæ, quod ratio Juris antiqui, ob quam vertantur vocari in Jus, etiamnum duret. P. Schmier *n. 69.* & apud hunc Umm. *Processi. D. 5. th. 6. n. 28. & seqq.*

29 *Quæritur 4. quis sit effectus Citacionis?* 1. si legitimè facta sit, complures effectus habet, quos præter alios recensent Wesenbec. *ff. de in jus vocand. n. 12. & seqq.*

Pax Jordan. *l. 14. tit. 1. à n. 163. Haun. tom. 5. tr. 3. n. 56. & seqq.* König hic *n. 98.* Wiest. *n. 51.* & novissime P. Schmier *c. 2. cit. n. 76. & seqq.*

1. Adstringit citatum ad comparendum, nisi iusta exceptione se tueratur; alias redditur contumacia reus *c. ex litteris 2. de dol.* *& contum. & l. ex quacunque 2. ff. si quis in jus vocatus non ierit.*

2. Inducit litis pendentiam ad eum finem, titile pendente infovari nil possit. Clem. *2. junct. Gloss. V. ad hoc. ut lit. pendent.* 3. Facit rem, qua ab Actore controvertitur actione reali, litigiosam, ita, ut, dum lis pendent, alienari per emptionem, aliunde contractum (quibusdam exceptis) nequeat. Clem. *2. cit. & Auth. litigiosa C. de litigios.* 4. Constituit citatum legitimum contradictem, adeo, ut quamvis ex aliqua causa repelli posset, citans tamen sibi præjudicet, & repellere dein illum non possit amplius. Pax Jordan. *l. cit. n. 179. Haun. n. 65.*

5. Perpetuat Judicis Delegati Jurisdictionem, ita, ut morte delegantis non expiret; quia citatione emissa, res non amplius est integra *c. gratum 20. de offic. deleg.*

6. Tollit potestatem actori eligendi inter plures Judices, si forte super eadem causa potuissent diversi Judices judicare, prout possum in causis mixti fori; quia operatur Præventionem *c. proposuisti 19. de for. compet.* & *l. si quis 5. ff. de Judic.* 7. Prorogat Jurisdictionem Judicis, adeo, ut eti quidem postquam citatus est, esse cœperit alieni fori, in ea causa jus revocandi domum non habeat, sed comparere coram Judice, qui eum citavit, debeat *l. si quis posteaquam 7. ff. eod. l. cum quedam 19. ff. de Jurisd.* 8. Interrumpit præscriptionem faltem odiosam, i. e. quæ tantum ob negligentiam domini inducitur, sc. 30. vel 40. annorum. Berlich. *p. 2. concl. 9. n. 23.*

Dubitatur, an hos effectus etiam prædicti Citatio invalida? 1. negativè, nisi ex postfacto convalideatur. Patet ex Clem. *causam 3. de Elect.* ibi: *Intimatio vero alter facta omni careat Juris effectu.* Ratio est, quia, quod nullum est, nullum producit effectum; idemque reputatur planè non fieri, & fieri illegitimè c. fin. de resist. spoliat. & *l. quotiens 6. ff. qui satiad. cog.*

Dixi autem, nisi ex postfacto convalideatur; convalidari autem citatio non ritè facta ex postfacto tripliciter potest. 1. Per comparisonem illius, qui citatus est. Gaill. *l. 1. obs. 58. n. 1. & 2. Pax Jordan. l. 14. tit. 1. n. 177. Haun. tom. 5. tr. 3. n. 66.* P. Wiest. hic *n. 52.* P. Schmier *Processi. Judic. c. 2. n. 101.* & hoc teste praxis Camere, & Rota Romana. Intellige, si ex alio capite, quam ex defectu Jurisdictionis sit invalida; nam Jurisdictionis defectus per præsentiam, aut comparisonem Rei non sanatur, cum Jurisdictionem tribuere nequeat. 2. Convalidatur, quando quis Procuratorem constitutendo gerit se pro citato, vel alio modo declarat,

clarat, quod pro citato haberi velit. Pax Jordan. n. 178. Haun. l. cit. Ratio est, quia citationis nullitas introducta est in favorem Rei. Ergo si hoc suo favore Reus

uti non velit, valebit citatio; quia volenti non fit injurya. 3. Et principaliter sanatur nullitas Citationis ex Principis Rescripto: de quo videatur Pax Jordan. n. 179.

TITULUS IV.

De Mutuis Petitionibus.

SUMMARIUM.

1. Quid sint Mutuae Petitiones?
2. An durante conventionis Judicio Reus Actorum convenire possit coram alio Judice?
3. An Actor possit declinare Judicem eundem in causa Reconventionis?
4. Coram quo Judice Reconventionis locum habeat?
5. Quis reconvenire possit? & quem?

6. 7. 8. An etiam Clericus reconveniri possit coram Judge Laico?
9. In quibus causis locum habeat Reconventio?
10. In quibus non?
11. An etiam in Criminalibus?
12. Effectus Reconventionis.
13. Tempus, quo proponenda est.

Sicut interdum Reus, cum Actoris Libellum viderit, vicissim aliquid ab Actorum petere, eumque, porrecto vicissim Libello, reconvenire, proponendo actionem contra ipsum Actorum. Hac Reconventione Germanice die Wider- oder Gegenflag / in Jure Canonico Mutua Petatio dicitur, eo quod Reus mutuo reagat in Actorum, & sic orientur duæ mutuae, seu reciproca petitiones.

Quærritur 1. quid sint Mutuae Petitiones? 2. sunt conventio ex parte Actoris, & Reconventione ex parte Rei. Dum suum libellum Actor Judici offert, Reum convenire dicitur; dum Reus, viro Actoris Libello, suum vicissim tradit, dicitur Actorem reconvenire. Unde definitio Reconventionis potest, quod sit *Actus, quo reus post oblatum, & viuum Actoris libellum vicissim aliquid ab eo petit coram eodem Judice, ac in eodem Judicio, etiam si aliis Judex ille non esset actoris competens.* Colligitur ex c. ex litteris 1. & c. seq. b. tit. l. cum Papinius 14. juncta Auth. & consequenter C. de sent. & interloc. omn. Judic. & tradunt reip̄a Ummius Process. Judic. D. 10. thes. 1. Nicol. Rodriq. Prax. Tribun. ad Rubr. b. tit. n. 1. Haun. tom. 5. tr. 3. n. 338. Gonzal. in c. ex litteris cit. n. 6. Wagner. ibid. Vallenf. hic §. 1. n. 2. Pirk. n. 1. König n. 1. Sannig c. 1. n. 2.

Est omni Jure recepta Reconventione, præterquam Saxonico, teste Carpzov. p. 1. conf. 7. defin. 7. & Bavarico, teste Haun. l. cit. n. 359. in utroque tamen & ipsa admittitur in causis connexis, ut ijdem testantur. Ut ritè intentetur, & peragatur, duo debent concurrere. *Unum* est, ut coram eodem Judice, quem Actor forum Rei sequens elegit, intruatur; alias simplex Conventio potius, quam Reconventione erit c. dispensia 3. & reus quoque ibi: *apud eodem Judices, de Rescriptis in 6. l. qui non cogitur 22. ff. de Judic. ibi; eundem Judicem, l. cum Papinius cit. ibi: eoram eodem.* Alterum est, ut mutua pe-

titio, ac Reconventione proponatur durante eodem Judicio; alias effectus sibi proprios non operabitur, ut infra dicam n. 13.

Dub. 1. an in mutuis petitionibus, seu reciprocis conventionibus durante Judicio conventionis Reus possit convenire Actorum coram alio Judice? 2. non posse, nisi finita lite. Ita uterque Barbos. Petr. in l. qui prior 29. n. 10. & seqq. ff. de Judic. August. in c. ex litteris 1. b. tit. n. 1. Nicol. Rodriq. in Rubr. b. tit. n. 2. Brunnen. in Auth. & consequenter cit. n. 1. Vallenf. hic §. 1. n. 2. Pirk. n. 1. Sannig c. 1. n. 2. Patet ex definitione Reconventionis allata. Ratio hujus est, ne coram diversis Judicibus eodem tempore agatur c. fin. hic, & c. dispensia cit. Item ne in Rei calumniosa potestare sit actorem ad alium Judicem trahere, & sic eius actionem elidere, eumque à petitione sua prosecutio distrahere l. s̄idem 11. S. sed & si. 1. ff. de Jurisd. Auth. & consequenter cit.

Exciendi sunt duo casus. *Primus*, si causa, in qua reus reconvenire actorem vult, talis sit, de qua Judex, apud quem ipsi ab actore lis intentatur, nullo unquam tempore possit cognoscere, ut si sit causa spiritualis, quæ est supra Jurisdictionem Judicis Laici, si causa feudalis &c. quo casu non actor, sed natura, & genus causæ recusat, & designatur talem Judicem. *Secundus*, si Judex Reo suspectus sit; tunc enim potest causas suspicionis intra 20. dies, à transmissione Libelli computandos, proponere, & his probatis, coram alio subrogato utramque litem ventilare. Wesenbec. Conf. 50. n. 19. & seq. Brunnen. in Auth. cit. n. 1.

Dub. 2. an Actor possit declinare Judicem eundem à reo imploratum cum Libello Reconventionis, & se tueri exceptione fori incompetenti, quo minus cogatur respondere coram eodem Judice? 3. nisi ratio, & natura causæ id petat, non posse. Laym. in c. 1. b. tit. n. 1. Vall. hic §. 1. n. 3. Carpz. defin. 7. cit. n. 1. Pirk. hic n. 22. qui addit.

O 3

addit, actorem postquam reconventus est à reo, etiam non posse desistere à lite reo intentata, ipso invito, quamvis lis nondum contestata sit; quia per legitimam Reconventionem fuit à reo præventus, & conf. ab hoc acquisitum jus est, ut cogere actorem possit, ut sibi respondeat, & patiatur utramque causam simul tractari.

Responsio patet ex *I. cùm Papinianus cit. & l. qui non cogitur 22. ff. de Judic.* ubi Ulpianus, *Qui non cogitur, inquit, in aliquo loco agere, si ipse ibi agat, cogetur excipere actiones,* & ad eundem Judicem mitti. Ratio est, quia æquitas dicit, ut quod quisque Juris in alium statuit, eodem ipse utatur *I. hoc editum 1. & tot. tit. ff. quod quisq. Jur.* Item non debet actori licere, quod reo non permittitur *I. non debet 41. ff. de R. J.* igitur omnino consentaneum est, ut actor, qui sibi sponte elegit talem Judicem contra Adversarium, vicissim etiam patiatur, ut Adversarius contra ipsum petere, & eligere possit eundem Judicem. Unde si Actor nolit respondere libello Rei in causa Reconventionis coram eodem Judge, etiam reus non tenebitur responderem actori in causa Conventionis.

Quæritur 2. coram quo Judge Reconventionem locum habeat? an coram Ordinario tantum, an etiam coram Delegato? Videlicet quoad hunc posteriorem tenendam esse negativam. 1. Quia prorogatio Jurisdictionis de re ad rem coram Judge Delegato fieri non potest, ut dictum est *Tit. 2. n. 144.* sic autem prorogaretur, si de causa Reconventionis, super qua ab Ordinario constitutus non est, cognoscere posset. Ergo &c. 2. Coram Arbitris Compromissariis tantum causa compromissi expressa disceptari potest, neque coram ipsis Reconventioni locus est, ut dictum est *Libr. 1. tit. 43. n. 17.* ergo neque coram Delegato. 3. Si virtute prioris Delegationis posset Delegatus Actorem compellere, ut coram se respondeat de causa Reconventionis, non esset necessaria nova delegatio, & novum rescriptum. Hoc autem necessarium est, ut Delegatus de mutua petitione cognoscatur per *c. dispensia 3. & reus de rescript. in 6. & l. Laciis 38. ff. mandat.* ubi Marcellus respondit, Judicem datum posse in causis reconventionis cognoscere, quia datus est super mutuis petitionibus; ergo si non ita datus esset, de reconventione non potest cognoscere. 4. Si affirmativa vera esset, æqualiter procederet in Judicio criminali. sed in hoc non procedit. Ergo &c.

Sed hoc non obstante, cum communideo, Reconventioni non tantum coram Ordinario, sed etiam coram Delegato locum esse. Patet ex *c. ex litteris 1. b. tit. & docet Marant. p. 4. djl. 6. n. 13. Barbo. in c. cit. n. 5. Laym. ibid. n. 1. Gonz. n. 4. Pirk. hic n. 3. Wiest. n. 3. & novissime P. Friderich tr. de for. compet. edit. 2. n. 396.* Ratio est,

quia Jura inter Ordinarium, & Delegatum Judicem non distinguunt. Intelligi autem hoc debet, si delegatus sit ad instantiam Actoris; fecis, si ad instantiam utriusque, ut aliis *citt. notat P. Wiest. l. cit.* quia tunc Reus sibi imputare debet, quod causam Reconventionis non curaverit in Rescripto exprimi.

Neque obstant rationes dubitandi aliae. Ad 1. dico, id verum duntaxat esse in prorogatione Jurisdictionis voluntaria, non autem in necessaria, & quæ fit auctoritate, ac necessitate Legum, prout fit in causa Reconventionis. Ad 2. negatur paritas; nam potestas Arbitri unicè pendet ex voluntate compromittentium, potestas Delegati etiam ex dispositione Juris, quod *c. ex litteris 1. b. tit. eidem Jurisdictionem in cœlo reconventionis aperte concedit.* Ad 3. Bonifacius in *c. dispensia cit.* non imponit necessitatē reo impetrandi novum rescriptum, sed solum affirmat, ut, si maluerit, illud petat: quo innuit, si noluerit petere, posse virtute prioris delegationis actorem reconvenire. Et sic intelligentum hunc textum colligitur ex verbis, *durante eodem iudicio*, ubi indistinctè loquitur de Judge Ordinario, & Delegato. Ad 4. Specialis est ratio in causa criminali: de quo, quia est auctoris indaginis, dicetur infra. Interim

Dub. 1. quis reconvenire possit? & quem? Duo membra hoc dubium habet. Ad 1. reconvenire potest omnis ille, quem actor in Judicio convenit, modò facultatem agendi habeat. Ita omnes. Ad 2. *Modò facultatem agendi habebat;* non quæ agere vetatur, etiam reconvenire non potest, cum omnis Reconventione sit actio aliqua. Hinc rectè inferunt DD. eos, qui excommunicati, proscripti, vel banniti sunt, non audiendi debere, cum reconvenire suos actores volunt; quia etiam prohibentur agere. Et quidem de Bannito, seu proscripto ex toto Imperio, dubium esse non potest; hic enim non amplius pro Cive, sed hoste Imperij habetur, & sic omnibus Imperiis Juribus excidit. Siquis proscriptus ab inferiore aliquo Principe tantum è Ducatu, Principatu, vel Civitate est, Jura municipalia quidem, & propria illius territorij perdit, ea tamen, quæ sunt Juris communis, retinet: & ideo licet in loco, è quo proscriptus est, conventus ab alio reconvenire illum non possit, id tamen potest alibi contra quemvis arg. *I. eum qui 3. ff. de interdict. & relegat.*

Ad 2. dico, Reconventionem institui posse regulariter adversus quemlibet Actorum; cuius enim in agendo observat arbitrium, eum babere contra se Judicem in eodem negotio (i.e. in eadem lite, vel instantia) non degignet, ut dicitur *I. Papinianus cit.* Excipe, si Actor sit Procurator agens alterius nomine; hic enim de proprio debito reconveniri non potest: & ratio est; quia Reconventioni non

non

non habet locum , nisi contra agentem suo nomine : quod etiam extendi debet ad tutorem , & curatorem , quando agunt nomine pupilli , vel minoris . Carpz. defn. 6.

Dub. 2. an etiam Clericus reconveniri possit coram Judice Laico ? **Certum est** 1. non posse ipsum coram hoc reconveniri in causa rei spiritualis , aut huic annexæ ; quia ab hujus cognitione natura cause Judicem sæcularem repellit , ut dictum est n. 2. **Certum est** 2. reconveniri eundem coram isto non posse in causa criminali , sive criminaliter , sive civiliter agatur de criminis ; quia Judicium criminale est in personam , de qua , si Clericus sit , ob exemptionem solus Judex Ecclesiasticus potest cognoscere , ut dictum est Tit. 2. n. 79. § seqq. **Certum est** 3. adversus Clericum , in causa merè Civili conventum , locum esse reconventioni , quando ista solum per modum Exceptionis proponitur ; quia Reconventio sic proposita potius habet rationem defensionis necessariae , quam actionis .

Controversia magnis partium studijs agitata est , an Actor Clericus coram Judice Laico reconveniri possit à Reo Laico reconventione non per modum exceptionis , sed actionis proposita ? Affirmativam defendit Gloss. in c. 1. b. tit. V. super suis questionibus . Felin. in c. 4. de Judic. n. 8. § seqq. Bart. in Auth. § consequenter cit. n. 19. Bald. ibid. n. 18. Nicol. Rodr. in Rubr. b. tit. q. 4. n. 2. Petr. Barb. in l. qui prior 29. n. 82. ff. de Judic. Augustin. Barb. in c. 1. b. tit. n. 4. Wagnereck ibid. Oliva. for. Eccl. p. 3. q. 32. n. 9. Brunnenm. in l. Papinianus cit. n. 3. Carpz. p. 1. conf. 7. defn. 6. Pax Jordan. l. 14. tit. 4. n. 42. Vallenb. b. tit. §. 1. n. 3. Haun. tom. 5. de J. § 9. tr. 1. n. 253. ubi testatur sententiam hanc autoritate , & usu prævalere . Fundamenta hujus sententia sunt 1. quia in utroque Jure , maximè Civili l. cum Papinianus , § Auth. citt. generaliter statutum legitur , Actorem coram eodem Judice posse reconveniri à reo . Cum igitur ab hac generali dispositione Juris nusquam excipiuntur Clerici , dicendum id etiam in iis procedere . 2. Allegant textum speciale Novell. 123. c. 25. ibi : Neque alioquin conventionem sustineant , nisi mandatum habeant à suis Episcopis , aut aliquos convenienter ; tunc enim solis illis , qui ab eis convenientur , danus licentiam , sicutam obligationem habent contra Ecclesiam , aut contra Episcopos eorum , proponere : ubi expresè Laicis datur potestas reconveniendi Clericos .

3. Apari ; nam si Clericus agat temere contra Laicum , potest à Judice Sæculari condemnari in expensas , eo quod hæc condemnatio veniat accessoriæ ad sententiam . Ergo cum etiam reconventio veniat accessoriæ ad conventionem , Clericus quoque in causa reconventionis à Judice Laico judicari poterit ; nam cuius est cognoscere de principali , est etiam cognoscere de accessorio per c. quanto 3. de Judic.

4. Ex naturali equitate ; quia cum Clerico licet Laicum coram Judice Ecclesiastico reconvenire , æquum est , ut Laico etiam licet Clericum reconvenire coram Judice Laico ; nam in Judicij inter litigantes servanda est æqualitas l. non tantum 20. ff. de re judic. l. fin. C. de fruct. § lit. expens. nec ratio personarum haberi debet . Reg. 12. in 6. § Denique eadem æquitas postulat , ut actor cogatur ibi excipere actiones , ubi alijs judicium pati non cogeretur l. quin non cogitur 22. ff. de Judic. licet igitur agendo nemo conditionem suam reddat deteriorem Reg. 87. ff. tamen supposito , quod agere voluerit , non debet actor abhorre tribunal Rei , ut sit æqua inter Actorem , & reum compensatio , & lites abbrevientur .

Negativam sententiam defendunt Abb. in c. 4. de Judic. n. 24. Marian. Socin. in c. 1. b. tit. a. 5. n. 24. § 25. Laym. ibid. n. 5. Ranbeck. Panop. Immun. D. 2. c. 4. n. 6. Pirk. n. 9. hic , König n. 9. & novissimè Præn. D. de Bassis Semicent. Canonico - Legal. Contr. 12. n. 8. Antecelso meus P. Melch. Friderich tr. de for. compet. edit. 2. n. 607. aliisque plures magistrorum nominis DD. Moventur 1. ubi prohibetur genus , prohibetur omnis species contenta sub genere l. semper 147. ff. de R. J. atqui Jura simpliciter , & absolute prohibent , ne Clericus in ulla causa etiam Civili conveniatur coram Judice Laico can. 5. 6. 8. § 14. caus. 11. q. 1. c. 4. 8. § 10. de Judic. c. 2. § 7. de for. compet. c. un. de Cleric. conjug. in 6. ergo prohibent etiam , ne reconveniatur ; nam Reconventio est species quadam conventionis . 2. Ratio , ob quam admittitur Reconventio coram Judice conventionis de alieno subdito , est , quia per eam tollitur ejus incompetencia . Atqui incompetentia Judicis Laici respectu Clerici per reconventionem tolli non potest ; nam huic auferri nequit privilegium fori , nisi à Pontifice . Cum igitur de mente Pontificis in hoc negotio non fatis constet ex Legibus , dicendum , quod Clericus actor per reconventionem non subjiciatur Judicis Laico . 3. In Clerico cessat ratio reconventionis expressa l. cum Papinianus cit. designari enim Judicem , & ejus arbitrium sequi est actus meræ facultatis , & voluntatis . Hac autem destituitur Clericus quoad privilegium fori ; quia , ut maximè velit , non potest in alium , quam Ecclesiasticum Judicem consentire c. si diligenti 12. de for. comp. ergo &c.

Ego ponderatâ utrâque sententia , judio , affirmativam sententiam ex Jure Civili , & æquitate naturali difficulter probari . Nam ad 1. eiusdem Argumentum generale illud effatum de reconveniendo auctore coram eodem Judice verum est de eo solum , qui absolute , & simpliciter tali Judici se subiungere non prohibetur ; plus enim nullo Jure probatur : non Canonico ; quia dum in hoc reconventio approbatur , solum sermo est de foro

foro Ecclesiastico, seu de partibus coram Jure Ecclesiastico litigantibus: non Jure Civili; quia hoc solum disponit circa subditos Laicos, qui sicut indifferenter Laici Magistratui subjecti sunt in genere, ita in genere optimè statui potest, etiam in casu Reconventionis hujus Jurisdictionem non posse effugere: quod tamen male ad Clericos applicatur, cum hi Magistratus Laici Jurisdictioni nullo modo subjecti sint. *Ad 2.* textus ille non est curandus; quia Laici nullam potestatem habent statuendi aliquid quoad Clericos c. *Ecclesia 10.* de *Confis.* *Ad 3.* condemnatio partis victa ad expensas est causa principaliter necessariæ connexa, ac de natura cause in tali Judicio ventilanda. *Ad 4.* *C.* 5. Laicis æquari non debent Clerici, quos excelsitas Statutus ultra Laicos omnino extulit.

Dico igitur, spectato Jure communi, veriorem esse negativam sententiam. *Specie* Jure communi, inquam; nam si consuetudinem, & praxim tribunalium consideremus, retinenda est affirmativa, quippe quæ passum habet, ut Clerici reconveniantur coram Judice Laico, quam consuetudinem cum Superioribus Ecclesiastici, & ipse Pontifex ignorare non possit, sed eadem scienter toleraret, approbare censetur. Triplex tamen addenda est limitatio. *1.* Ut causa reconventionis non sit spiritualis, vel criminalis secundum dicta *n. 6. in princ.* *2.* Ut reus fraude, & dolo non procuraverit se conveniri coram Judice Laico, eo fine, ut sic ipse haberet occasionem coram eodem ipsum reconveniendi, ne agere debeat coram Ecclesiastico; nam fraudus, & dolus nemini prodebet debent. *3.* Ut casu, quo Judex Laicus ex causa reconventionis adversus Clericum sententiam tulerit, executionem ejus relinquit Judici Ecclesiastico; nam exequi illam ipse non potest ob defectum Jurisdictionis, quam ille in Clericum, præcisa occasione reconventionis, nullam habet. *Neque obstat,* quod ex communi regula, ad quem cognitio cause pertinet, ad eum etiam pertinere debeat executio; hoc enim solummodo verum est, quando executioni Ecclesiastica Libertas non obstat.

Neque contrarium probant Argumenta negativæ sententiae. *Ad 1.* reconventionis est quidem species conventionis, sed excepta, si non de Jure, saltem de consuetudine à Pontifice approbata. *Ad 2.* quamvis privilegium fori Clerico agenti coram Judice Laico quoad effectum reconventionis non auferatur Lege expressa, auferatur tamen voluntate tacita Pontificis, scientis consuetudinem Tribunalium admittentium reconventionem, nec tamen contradicentis, cum possit. *Ad 3.* eo casu Clericus non protorogat Jurisdictionem Judicis Laici in se, sed Pontifex hanc consuetudinem tolerans, & sic consentiens tacite.

Quæritur 3. in quibus causis locum

habeat Mutua petitio, seu Re却ventio? *Et* habere locum in omnibus, quæ specialiter in Jure non sunt exceptæ, & in quibus Judices per modum conventionis possint cognoscere. Ita Vallenf. *bis* *§. 2. n. 2.* Carpz. *p. 1. const. 7. defin. 1. n. 4.* Haun. *tom. 5. tr. 3. n. 355.* Pirh. *bis* *n. 14.* König *n. 13.* Wiest. *n. 19.* & novissime P. Friderich *tr. de for. comp. edit. 2. n. 602.* & P. Schmier *tr. de Judic. c. 4. n. 76.* Consentient communiter DD. certi.

Extenditur 1. etiam ad causas Summarias: & quidem, si utraque sit Summaria, claram est, & constat ex Clem. 2. §. verum de V. S. Si una sit Summaria, altera plenaria, distinguendum est; nam si Summaria dilatationem patiatur, pari passu cum Plenaria ambulare potest, & expeditio illius differri, dum expediti possit etiam Plenaria. Si vero Summaria causa celarem expeditionem poscat, Plenaria longiores dilaciones exigat, procedit quidem Re却ventio quoad prorogandum Judicem, ut patet ex Clem. 2. cit. quæ loquitur indistincte; non tamen procedit quoad alterum effectum, ut simul, & unâ sententiâ ambæ causæ terminentur, nisi parte volente. Vall. *n. 2. cit.* Pirh. *n. 14. bis.* Sannig *c. 2. n. 1.*

Extenditur 2. etiamsi causa reconventionis sit diversi generis à causa conventionis, modò Judex sit capax Jurisdictionis, quam causa reconventionis exigit, ut contra Antonium Fabrum, & alios quosdam cum communi nota Haunoldus, Sannig, Wiestner, Friderich *l. cit.* Atque hinc illi, qui agit actione empti, proponi potest actio mutui, commodati &c. *l. Praes 1. §. fin. ff. de var. & extraord. cognit.* Ratio est, quia Jura, quibus Re却ventio est introducta, generaliter, & sine restrictione ad ejusdem generis causas loquuntur.

Extenditur 3. contra eundem Antonium Fabrum cum communi ceterorum tam ad actionem realem, quam ad personalem, ita, ut si conveniar reali, reconvenire possim personali, ac vicissim, ob rationem allatum. *Neque obstat his extensionibus l. cum Papinius cit.* ubi dicitur in eodem negotio; nam negotij nomine hic non intelligitur causa, ut male Anton. Faber; sed instantia, seu Judicij exercitium: & hoc indicat ratio *l. cit.* nempe quod actor non debeat dignari Judicem in eodem negotio, i. e. instantia, eum, apud quem ipsemet instat contra reum. Dixi autem in responsione, *Quæ specialiter in Jure non sunt exceptæ.* Et hinc

Dub. *1.* In quibus causis non admittatur Re却ventio? *Et* plures causas exceptas enumerant Marant. *p. 4. dist. 6. à n. 24.* Nicol. Rodriq. *in Rubr. b. tit.* Haun. *tom. 5. tr. 3. à n. 361.* Vall. *§. 2. bis n. 3. & trib. seqq.* Pirh. *n. 16.* Sannig *c. 2. n. 4. & seqq.* König *an. 14.* Wiest. *à n. 20.* & novissime P. Friderich *de for. compet. edit. 2. n. 602.* & P. Schmier *tr. de Judic.*

Judic. c. 4. à n. 78. Præcipuas enume. Itaque locum non habet reconvenio.

1. In *Causis executivis*, seu habentibus paratam executionem, ut sit in debitis confessionatis; quia hujusmodi causæ executivæ sunt certæ, & liquidæ. Sed contra liquidas non datur reconvenio, cum in illis cesse ratio, & finis. Excipe, nisi reconventionis causa sit æquæ executiva, & intra terminum primæ executionis liquidari possit; tunc enim admissi reconventionem posse docuerunt Didacus Perez, & Azevedo, quos citat, & sequitur Gonz. in c. t. b. tit. n. 6. alioquin solum accipit effectum prorogationis.

2. In *causa Depositii*: quia cum propter exuberantiam bona fidei tam privilegiata sit, ut nullam prouersus exceptionem, deductionem, retentionem, vel compensationem admittat c. bona fides 2. de deposit. l. si quis 11. princ. C. eod. l. fin. §. ita tamen. fin. C. de compensat. & §. in bone 3. o. Inst. de action. æquum est, ut neque reconventionem, quæ simul procedat, admittat: quæ simul procedat, inquam; nam si in hac causa reconvenio proponatur, operabitur saltem effectum prorogationis, ut istius causa ab eodem Judice discuti, & definiri possit. P. Wiest. sic n. 25.

3. In *causa appellationis*; quia, ut bene Haun. n. 366. Judex appellationis unicè ad hoc eligitur, ut judicet super sententia Judicis in prima instantia, & eam vel approbet, vel reformet. Neque obest, quod Judex appellationis succedat in locum Judicis a quo, & appellatio reducat causam ad eum statum, in quo fuit tempore litis contestata; nam hæc principia solum procedunt quoad ea, quæ in prima instantia fuerunt deducta: cum igitur reconvenio non fuerit mota coram Judice a quo, etiam moveri non poterit coram Judice ad quem, sed reus sibi ipsi imputare debet, quod in prima instantia actorem non reconvenierit.

4. In *causa Spoliij*; nam spoliatus agens Judicio possessorio reconveniri a reo non potest, sed ante omnia restituendus est, & deinde cogendus, ut Adversario suo respondeat, ut latius dicetur *infra Tit. 13.* Proceditque hoc probatilius etiam casu, quo re-medio *redundante grande agitur* contra tertium, qui non spoliavit, sed rem ablatam definet, si mala fide detineat; quia instar spoliatoris est. P. Friderich tr. de for. compet. edit. 2. n. 603. Excipitur, si reconvenio fiat super spolio in diversa re; tunc enim procederet reconvenio, quia hoc casu privilegiatus ratione spoliij non uteretur privilegio suo contra pariter privilegiatum.

5. In *causis Feudalibus*, si agitantur coram Paribus Curiae feudalibus, vel domino directo Feudi; nam coram his Actor conveniens Vasallum reum reconvenire super causa allodiali non potest, nisi aliunde Jurisdictionem Ordinariam, vel Delegatam ha-

beant: & ratio est, quia non habent Jurisdictionem, nisi quæ ex Lege Feudorum ipsis competit; consi extra causam Feudalem non possunt cognoscere.

6. Non permittitur Actori reconvenio reconvenire iterum reum: ne nimia Petitionum coacervatio Judicem plus æquo graver, sibique mutuo actor, & reus officiant. Sibi igitur actor imputare debet, quod actiones illas, quas sibi competere scivit, & ab initio statim complecti potuit, non intentarit.

7. Denique excipitur omnis causa, de qua ex natura causæ, vel Principis voluntate Judex conventionis, etiam assentientibus partibus, cognoscere nequit: qualis est causa spiritualis respectu Judicis Laici; causæ reservatae Principi, vel alij majori Judici respectu illius, respectu cujus sunt reservatae; causæ Allodiales respectu Parium Curiae feudalibus &c. Ratio est, quia tali causa non persona Actoris, sed qualitas causæ eundem Judicem dignatur.

Dub. 2. an reconvenio locum habeat in causis Criminalibus? *Et* distinguendo inter quatuor causas, de quibus dubium istud potest procedere: *Vel enim* 1. Civiliter convenitus vult criminaliter accusare. *Vel* 2. accusatus criminaliter vult accusatorem civiliter convenire. *Vel* 3. accusatus civiliter vult etiam civiliter accusare. *Vel* denique 4. criminaliter accusatus vult accusatorem sumum etiam criminaliter reaccusare.

Si primum, locus est reaccusationi, ut ex communi RR. docent Gonzal. in c. 1. b. tit. n. 12. Haun. tom. 5. tr. 2. n. 370. Pirk. n. 15. Wiest n. 22. & sumitur ex l. fin. C. de ordin. Judic. Ratio est, quia causa criminalis est privilegiata, ut ea pendente super qualibet Civiliter perfecdeatur: & hinc si hoc fiat, super causa Civilis antè mota ab actore sententia ferri non poterit, usquedum pronuntiatum super criminali opposita a Reo fuerit.

Si secundam, reconvenio non admittitur l. coniunctiss. 2. §. item si 4. v. sed & si agant. ff. de judic. quia causa Criminalis, tanquam magis principalis, facit silere Civilem l. fin. cit. & adulterij 33. C. ad Leg. Jul. de adult. Hinc illa pendente Civilis intentari non potest.

Si tertium, locum habet reconvenio. Marant. p. 4. dist. 6. n. 68. Nicol. Rodriq. in Rubr. b. tit. q. 8. n. 14. Sannig c. 2. n. 3. Haun. l. cit. n. 367. & hoc teste omnes. Ratio est, quia Reus proprium suum interesse prosequitur, & reaccusatio magis adhæret naturæ reconventionis Civilis.

Si quartum, non potest accusatus reaccusare accusatorem suum can. neganda 2. & sqq. caus. 3. q. 11. l. neganda 19. C. de bis, quæ accusare &c. l. si quis reus s. ff. de public. Judic. ubi eleganter Ulpianus ait, Constitutionibus observari, ut non relatione criminis, sed innocentia reus purgetur. Excipe 1. quando accusatus prosequitur suam, vel suorum injuriā.

P

riam ; tunc enim reaccusationem Leges concedunt cuivis , & cons. etiam adversus accusatorem suum *l. neganda cit.* 2. Non excluditur recriminatio , quæ Reum revelat , & crimen , quo premitur , exuit *l. qui cùm 14. S. si libertas 6. ff. de bonis libert.* 3. Potest accusare de majori crimine ; quia maior trahit ad se minus , & interest Reip. maior delictum ciuitatis punire . Barb. in *l. qui prior n. 69. ff. de Judic.* & apud hunc Angel. Salicet . 4. De quoquaque criminis potest accusatus reaccusare , si crimina sunt connexa . Ita praxis omnium fere Tribunalum . 5. Denique de quovis criminis reaccusatio fieri potest coram Judice , qui sit competens respectu utriusque .

12. Quaritur 4. quis effectus sit mutua petitionis , seu reconventionis ? 13. Effectus ex ea oritur duplex . Primus est Prorogatio Jurisdictionis ; quia per reconventionem actor reconventus ita subjicitur Judici , eorum quo causam agit , ut in causa reconventionis eundem , licet alias sibi incompetenter , recusare non possit . Barbos. in *l. 29. ff. de Judic.* n. 82. Carpz. p. 1. const. 7. def. 1. n. 7. Brunnen. in *l. cùm Papinianus cit. n. 5.* Gonzal. in *c. 1. b. tit. n. 7.* König. n. 26. & constat ex *l. cit. ibi: Nulla ei opponenda exceptione, quod non competens Judge agentis esse cognoscatur.* Neque obstat *l. si se 1. & l. seq. ff. de Judic.* ubi ad prorogationem requiritur conuersus partium ; nam hoc principium , ut ex verbis *l. si se cit. ibi: si se subjiciant,* constat , proficit . solum in prorogatione ab homine facta ; haec autem prorogatio , de qua in causa nostro , inducitur vi Legis , & effectum habet etiam contra invitatos arg. *l. inter 83. S. si Stichum 1. ff. de V. O.*

Secundus effectus est processus simultaneus ; quia causa reconventionis simul cum causa Conventionis tractanda est . Modus autem hic observandus . 1. Cùm actor libellum conventionis , & reus libellum reconventionis obtulerit , prius respondere debet reus libello actoris , & deinde actor Libello rei reconveniens . 2. Sequitur contestatio litis , & post hanc actus Judiciales , qui de utraque causa vicissim , & si fieri potest , eadem die expediri debent *c. intellectimus 1. & c. seq. v. cùm ea de Ordin. cognit. junct.* Clem. 2. v. nos usum de *V. S.* 3. Si de utraque simul liqueat , utramque Judge terminabit unâ sententiâ *c. 1. bic.* Si alterutra altiore indaginem exigat , altera , de qua jam liqueat , suspendi debet , usque dum etiam de altera liqueat , ut sic demum unâ sententiâ , saltem prolatione (nam realiter duas sunt) utraque terminari possit . *Excipe* , si periculum sit in mora , vel reus privilegio suo